1. Tametsi dubitandum non est, clandestina matrimonia, libero contractantium consensu facta, rata et vera esse matrimonia, quandiu Ecclesia ea irrita non fecit; et proinde jure damnandi sunt illi, ut eos sancta synodus anathemate damnat, qui ea vera ac rata esse negant; quique falso affirmant, matrimonia a filiis familias sine consensu parentum contracta, irrita esse, et parentes ea rata vel irrita facere posse : nihilominus sancta Dei Ecclesia ex justissimis causis illa semper detestata est, atque prohibuit. Verum, cum sancta synodus animadvertat, prohibitiones illas propter hominum inobe-

« Mais s'il arrivait qu'il y eût quelque apparence ou quelque présomption probable que le mariage pourrait être malicieusement empêché, s'il était précédé de tant de publications; il ne s'en fera en pareil cas qu'une seule, ou même point du tout, pourvu que le mariage se célèbre en présence du curé et de deux ou trois témoins pour le moins, et puis, avant qu'il soit consommé, les publications se feront dans l'église, afin que s'il y a des empêchements cachés, on les découvre plus aisément : si ce n'est que l'ordinaire juge lui-même plus à propos qu'on fasse remise entière de ces publications; ce que le saint concile laisse à son jugement et à sa prudence ¹

« Quant à ceux qui entreprendraient de contracter mariage autrement qu'en présence du curé, ou de quelque autre prêtre avec la permission du dit curé, ou de l'ordinaire, et avec deux autres témoins; le saint concile les rend absolument inhabiles à contracter de cette manière, et ordonne que de tels contracts soient nuls et invalides, comme par le présent décret il les casse et les annule ²

dientiam jam non prodesse; et gravia peccata perpendat, quæ ex eisdem clandestinis conjugiiis ortum habent; præsertim vero eorum qui in statu damnationis permanent, dum priore uxore, cum qua clam contraxerant, relictæ, cum alia palam contrahunt, et cum ea in perpetuo adulterio vivunt: cui malo, cum ab Ecclesia, quæ de occultis non judicat, succurri non possit, nisi efficacius aliquod remedium adhibeatur; idcirco sacri Lateranensis concilii, sub Innocentio III celebrati, vestigiis inhærendo, præcipit ut in posterum, antequam matrimonium contrahatur, ter a proprio contrahentium parochæ tribus continuis diebus festivis in Ecclesia inter missarum solemnias publice denuntietur, inter quos matrimonium sit contrahendum: quibus denuntiationibus factis, si nullum legitimum apponatur impedimentum, ad celebrationem matrimonii in facie Ecclesiæ procedatur; ubi parochus, viro et muliere interrogatis, et eorum mutuo consensu intellecto, vel dicat: Ego vos in matrimonium conjungo, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, vel aliis utatur verbis, juxta receptum unius cujusque provinciæ ritum.

1. Quod si aliquando probabilis fuerit suspicio, matrimonium malitiose impediri posse, si tot præcesserint denuntiationes; tunc vel una tantum denuntiatio fiat, vel saltem parochæ, vel duobus vel tribus testibus præsentibus matrimonium celebretur. Deinde ante illius consummationem denuntiationes in Ecclesia fiant, ut si aliqua subsunt impedimenta, facilius detegantur; nisi ordinarius ipse expedire judicaverit, ut prædictæ denuntiationes remittantur: quod illius prudentiæ et judicio sancta synodus relinquit.

2. Qui aliter, quam præsentem parochæ vel alio sacerdote, de ipsius parochi

« Il ordonne de plus que le curé, ou autre prêtre, qui aura été présent à de tels contrats avec un moindre nombre de témoins qu'il n'est prescrit, ou les témoins qui y auront assisté sans le curé ou un autre prêtre, et de même les parties contractantes, soient sévèrement punis à la discrétion de l'ordinaire ¹

« Le saint concile exhorte, en outre, l'époux et l'épouse à ne point demeurer ensemble dans la même maison avant la bénédiction du prêtre qui doit être reçue dans l'église; et il statue que ladite bénédiction sera donnée par le propre curé, et que nul autre que ledit curé ou l'ordinaire ne pourra accorder à un autre prêtre la permission de la donner, nonobstant tout privilège et toute coutume, même de temps immémorial, qu'il faudrait dire être un abus plutôt qu'un usage légitime. Que si quelque curé ou autre prêtre, soit régulier, soit séculier, osait prétendre marier ou bénir des fiancés d'une autre paroisse sans la permission de leur curé, quand même il alléguerait en sa faveur un privilège particulier ou une possession de temps immémorial, qu'il soit et demeure suspens de droit, jusqu'à ce qu'il soit absous par l'ordinaire du curé qui devait être présent au mariage, ou de qui la bénédiction devait être reçue ²

seu ordinarii licentia, et duobus vel tribus testibus matrimonium contrahere attentabunt; eos sancta synodus ad sic contrahendum omnino inhabiles reddit, et hujusmodi contractus irritos et nullos esse decernit, prout eos præsententi decreto irritos facit, et annullat.

1. Insuper parochum, vel alium sacerdotem, qui cum minore testium numero, et testes qui sine parochi vel sacerdote hujusmodi contractui interfuerint, necnon ipsos contrahentes, graviter arbitrio ordinarii puniri præcipit.

2. Præterea eadem sancta synodus hortatur, ut conjuges ante benedictionem sacerdotalem, in templo suscipiendam, in eadem domo non cohabitent: statuitque benedictionem a proprio parochi fieri; neque a quoquam, nisi ab ipso parochi, vel ab ordinario, licentiam ad prædictam benedictionem faciendam alii sacerdoti concedi posse, quacumque consuetudine, etiam immemorabili, quæ potius corruptela dicenda est, vel privilegio, non obstante. Quod si quis parochus, vel alius sacerdos, sive regularis sive secularis sit, etiamsi id sibi ex privilegio vel immemorabili consuetudine licere contendat, alterius parochiæ sponso sine illorum parochi licentia matrimonio jungere, aut benedicere ausus fuerit; ipso jure tandiu suspensus maneat, quandiu ab ordinario ejus parochi, qui matrimonio interesse debebat, seu a quo benedictio suscipienda erat, absolvatur.